
                                                                                                            

 

 

 

 

 

Україна 

Місцеве самоврядування 

 

Слобожанська селищна рада 

Дніпровського району Дніпропетровської області 

Сорок друга сесія сьомого скликання 

 

Р І Ш Е Н Н Я 

 

Про затвердження Програми боротьби 

з амброзією полинолистою на території 

Слобожанської селищної територіальної 

громади на 2019-2021 роки 

 

Відповідно до п.16 частини 1 статті 43  Закону України «Про місцеве самоврядування 

в Україні», статті 34 Закону України «Про карантин рослин», з метою локалізації та ліквідації 

амброзії полинолистої на території Слобожанської селищної територіальної громади, 

зниження негативного впливу карантинних бур’янів, враховуючи висновки постійної комісії 

з питань житлово-комунального господарства, комунальної власності, промисловості, 

підприємництва, транспорту, зв’язку та сфери послуг, Слобожанська селищна рада 

 

ВИРІШИЛА: 

1. Затвердити Програму боротьби з амброзією полинолистою на території Слобожанської 

селищної територіальної громади на 2019-2021роки (далі Програма), що додається. 

2. Фінансування заходів відповідно Програми здійснювати у межах асигнувань, 

передбачених бюджетом Слобожанської селищної територіальної громади та інших 

джерел фінансування, не заборонених законодавством.   

3. Контроль за виконанням даного рішення покласти на постійну комісію з питань 

житлово-комунального господарства, комунальної власності, промисловості, 

підприємництва, транспорту, зв’язку та сфери послуг. 

 

 

СЕЛИЩНИЙ ГОЛОВА       І. КАМІНСЬКИЙ 

Згідно: 

Секретар селищної ради       Л.Лагода 

 

смт Слобожанське 

17 жовтня 2019 року 

2202-42/VIІ  

 

 



Додаток 1        
до рішення 42 сесії 7    скликання 

Слобожанської селищної ради  

від 2019 року  № 2202-42/VIІ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р О Г Р А М А 

боротьби з амброзією полинолистою 

на території Слобожанської селищної територіальної громади  

 на 2019 – 2021 роки 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Проблеми, на розв'язання яких спрямована Програма 

 

           Амброзію полинолисту з повним правом можна назвати екологічно небезпечним 

бур’яном, адже пилок амброзії викликає у людей захворювання на амброзійний поліноз. У 

період цвітіння амброзії від нього страждає величезна кількість населення. Люди втрачають 

працездатність, у них набрякають слизові оболонки верхніх дихальних шляхів і очей, 

з’являються нежить та сльозотеча. У деяких, особливо сприйнятливих, людей амброзія може 

стати причиною виникнення бронхіальної астми, надто небезпечна вона для маленьких дітей. 

У надчутливих людей (алергетиків) пилок та інші частини рослин амброзії можуть викликати 

дерматит.  

Амброзія полинолиста завдає великої шкоди не лише сільському господарству, але 

й здоров'ю людини. 

Підвищення врожайності сільськогосподарських культур залежить від ряду факторів. 

Важливу роль тут відіграє  захист рослин від шкідників, хвороб та бур'янів. 

         Під бур᾽янами розуміють рослини, що не культивуються людиною і які небажані 

в угіддях,  посівах,  насадженнях  культурних рослин, які конкурують з ними 

за світло,  воду,  поживні речовини, а також сприяють поширенню шкідників і хвороб. 

         Амброзія полинолиста - небезпечний карантинний бур'ян. 

Це однорічна яра рослина, зовнішнім виглядом схожа на коноплю, а розмірами і 

формою листків нагадує полин гіркий. 

         Рослина має потужну кореневу систему. Їй властива висока регенераційна здатність. При 

скошуванні амброзія полинолиста для  утворення насіння дає від кореневих частин нові 

паростки, що утворюють суцвіття і формують життєздатне насіння. За сприятливих погодних 

умов амброзія досягає 2 м висоти, щільність сходів може досягати 5-7 тис. шт. на м2. 

         Амброзія полинолиста - надзвичайно небезпечний бур'ян. Засмічує всі польові культури 

(особливо просапні і ярі зернові), овочеві, плодові, виноград, пасовища, зарості чагарників. 

Вона щільно росте на узбіччях доріг, берегах зрошувальних каналів, ставків і рік та інших 

необроблюваних землях.  

         В останні роки у в зв`язку зі зниженням культури землеробства, а саме:            - 

недотриманням  вимог агротехніки під час здійснення обробітку ґрунту; 

- недотриманням  сівозміни, строків сівби і збирання сільськогосподарських культур;  

- невжиття землевласниками та землекористувачами належного комплексу заходів боротьби з 

бур’янами тощо, на території Слобожанської селищної територіальної громади амброзія 

полинолиста набуває дедалі ширшого розповсюдження. 

           Щорічно від карантинних бур’янів  сільське господарство втрачає тисячі тонн зерна і 

багато іншої рослинної продукції.  З кожним роком амброзія поширюється на нові території, 

утворюючи при цьому велику надземну масу і пригнічує культурні посіви та споживає з ґрунту 

дуже велику кількість поживних речовин. При сильному засміченні посівів амброзією 

полинолистою врожайність культур різко знижується. Під час збирання врожаю засмічених 

посівів пізньостиглих культур (соняшник, коноплі, люцерна, насінники овочевих) у нього 

потрапляє насіння амброзії, відокремити яке досить важко. В таких випадках необхідні 

додаткові витрати на очищення насіннєвого матеріалу. При засміченні посівів багаторічних 

трав (конюшини, люцерни й ін.) і однорічних трав на зелений корм, а також луків і пасовищ 

якість корму, що заготовлюється, знижується. Худобою рослина не поїдається, 

для силосування не придатна, бо в її листі знаходяться гіркі речовини та ефірні олії, 

а при випадковому поїданні коровами надає молоку і молочним продуктам неприємних запаху 

і присмаку.         

Причина швидкого поширення амброзії полинолистої полягає в тому, що даний вид 

рослин має ряд біологічних особливостей, які дозволили і  дозволяють йому швидко 

поширюватися по території України. 

А також недостатньо належна робота з боку власників і користувачів земельних ділянок по 

знищенню амброзії полинолистої та розповсюдження карантинних бур’янів з власним 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%96%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B5_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%27%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B3%D1%96%D0%B4%D0%B4%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B2%D0%BD%D0%B0_%D0%BF%D0%BB%D0%BE%D1%89%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D1%96_%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D1%96%D1%82%D0%BB%D0%BE
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%B4%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B6%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D1%96_%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%BA%D1%96%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B1%D0%B8_%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D0%BB%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BA
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD_%D0%B3%D1%96%D1%80%D0%BA%D0%B8%D0%B9


насіннєвим матеріалом та насінням культурних рослин, відходами, транспортними засобами, 

тваринами тощо. 

 

2. Мета Програми 

 

         Мета Програми полягає у проведенні комплексу заходів із локалізації та ліквідації 

вогнищ карантинного бур’яну – амброзії полинолистої на території Слобожанської селищної 

територіальної громади. Зменшення кількості випадків захворювань на алергію серед 

населення, пов’язаних із цвітінням амброзії. Підвищення ефективності виробництва 

сільськогосподарської продукції, посилення уваги широких верств населення та громадськості 

до існуючої проблеми шляхом популяризації знань та роз’яснень щодо шкідливості бур’яну-

алергену. Приведення в належний фітосанітарний, екологічний та естетичний стан території 

Слобожанської селищної територіальної громади. Забезпечення контролю за виконанням та 

проведенням заходів проти карантинного бур’яну підприємствами, установами, організаціями 

незалежно від форм власності  та громадянами. 

 

3. Шляхи та засоби розв᾽язання проблеми 

 

       Для досягнення мети цієї Програми необхідним є проведення ліквідації карантинного 

бур᾽яну, що дозволить знизити його чисельність, пригнітити ріст та розвиток, ліквідувати його 

та створити умови для негайної локалізації та знищення у разі наступного виявлення.      

       Для забезпечення збалансованих та комплексних заходів боротьби з амброзією 

полинолистою в найближчі роки пріоритетне значення буде надаватись: механічним, 

агротехнічним та хімічним методам боротьби, що застосовуються одночасно. Одним з 

оптимальних варіантів розв’язання цієї проблеми є залучення широкої громадськості на 

добровільних засадах та одночасне застосування комплексу заходів. 

 

У населених пунктах: 

      - скошування рослин амброзії полинолистої перед цвітінням в період бутонізації; 

      - виривання рослин амброзії з корінням;  

      - знищення рослин амброзії на засмічених ділянках агротехнічним методом 

(перекопування або приорювання ґрунту з подрібненням рослинних решток) та наступним 

висівом на цих ділянках багаторічних низькорослих трав або газонних трав.  

 

На узбіччях доріг: 

       - скошування рослин амброзії полинолистої перед цвітінням в період бутонізації;  

       - знищення амброзії полинолистої  шляхом застосування гербіцидів відповідно до 

Переліку пестицидів і агрохімікатів, дозволених до використання в Україні. 

 

На земельних ділянках сільськогосподарського призначення : 

       - дотримання технології обробітку ґрунту, що включає своєчасний передпосівний 

обробіток, оптимальні строки сівби, догляд за посівами, збирання тощо; 

      - застосування гербіцидів відповідно до Переліку пестицидів і агрохімікатів, дозволених 

до використання в Україні; 

      - дотримання сівозміни, обов’язковий висів просапних культур та багаторічних трав, що 

повинні чергуватись, по можливості не висівати протягом 3-х років на ураженому полі 

соняшник, кукурудзу тощо; 

      -  передпосівне внесення у ґрунт гербіцидів з проведенням 2-х разового лущення. 

      - дискування земельних ділянок після збирання озимих та ярих зернових колосових 

культур. 

 

У залишених полях, що повністю заростають (перед посівом, краще в осінньо – весняний 

період) : 

       - скошування рослин амброзії полинолистої до цвітіння; 



       - обробка полів гербіцидами суцільної дії; 

       - проведення 3-х разового лущення або дискування (вздовж та поперек поля) та 

культивації; 

       - посів багаторічних трав або просапних культур з внесенням тільки комплексу 

мінеральних добрив (N, P, K,). 

  

4. Строки виконання Програми на 2019 – 2021 роки 

 

Строки виконання Програми:  2019-2021 роки. 

 

5. Координація та контроль за виконанням Програми 

 

Координація діяльності здійснюється відділом з питань комунальної власності, житлово-

комунального господарства, благоустрою, інфраструктури та охорони навколишнього 

природного середовища виконавчого комітету Слобожанської селищної ради. 

Контроль за виконанням даної Програми покладається на постійну комісію з питань 

житлово-комунального господарства, комунальної власності, промисловості, підприємництва, 

транспорту, зв’язку та сфери послуг.                                                                                 

 

6. Очікувані результати виконання Програми 

 

   Реалізація Програми дасть можливість на кінець 2021 року: 

-   зменшити площі зараження амброзією полинолистою; 

-   забезпечити раціональне використання земель; 

        -   покращити естетичний  стан території у населених пунктах громади; 

        -   поліпшити  екологічну ситуацію  на території Слобожанської селищної територіальної 

громади; 

        -   підвищити ефективність виробництва сільськогосподарської продукції; 

        -   створити  дієві системи попередження проникнення карантинних видів   на територію 

громади;     

        - зменшити вплив амброзії полинолистної на довкілля та здоров`я людей, зокрема 

зменшити  рівень алергенних захворювань; 

 

7. Фінансове, матеріально - технічне забезпечення та використання трудових 

ресурсів для виконання Програми 

 

        Фінансування заходів для виконання Програми у населених пунктах Слобожанської 

селищної територіальної громади здійснювати у межах асигнувань, передбачених бюджетом 

Слобожанської селищної територіальної громади та інших джерел, не заборонених чинним 

законодавством. 

 

 

 

 

 

 

 

Секретар селищної ради (виконкому)                                    Л. ЛАГОДА 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                       
                                                                                                          Додаток 2 

до рішення 42 сесії 7    скликання 

Слобожанської селищної ради  від 2019 

року  № 2202-42/VIІ 

 

 

 

Ресурсне забезпечення Програми  

  боротьби з амброзією полинолистою   

на території Слобожанської селищної  територіальної громади 

 на 2019 – 2021 роки 

 

 

 

 

Джерела фінансування 

Строки використання 

програми 

Усього 

витрат 

на 

виконання 

програми 

тис. грн 

 

2019 

 

2020 

 

 

 

 

2021 

 Місцевий бюджет, інші 

додаткові надходження 

60,0 80,0 80,0 220,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

Секретар селищної ради (виконкому)                                    Л. ЛАГОДА 

 

 

 

 

 
 


	Сорок друга сесія сьомого скликання

